CONSELHO DE ILHA
ILHA GRACIOSA

PARECER

Em resultado da reunião extraordinária deste Conselho de Ilha, de 7 de novembro de 2024, e após debate e votação dos Conselheiros com esse direito, foi <u>favorável</u> a apreciação desta Assembleia, à Proposta de Plano Regional Anual para o ano 2025, com 8 votos a favor, 3 votos contra e 2 abstenções.

Sendo que continuam a existir assuntos que este Conselho de Ilha manifesta preocupação, pela sua omissão ou leve referência na proposta de Decreto Legislativo Regional, como a reabilitação da rede viária, nomeadamente a reabilitação da Estrada Regional Santa Cruz/Praia e a Estrada Regional Santa Cruz/Guadalupe; a construção da gare marítima; a ampliação, alargamento e iluminação da pista; a manutenção do edifício sede da Escola Básica e Secundária de Santa Cruz e a ampliação do respetivo estacionamento; as piscinas do parque de campismo do Carapacho; a concessão das Termas do Carapacho; e a proteção da orla costeira na zona de solário do Carapacho.

Santa Cruz da Graciosa, 15 de novembro de 2024,

O Presidente do Conselho de Ilha, da Ilha Graciosa,